Também como integrante deste Relatório, constam os anexos:

• PPR - Planilhas de Preços Referenciais 2022

• Relação dos municípios por Mercado Regional de Terras - MRT

• Mapa dos Mercados Regionais e seus municípios

• Organograma das tipologias

Para o relatório de 2022 foram levantados 906 (novecentos e seis) elementos de pesquisa e outros 204
(duzentos e quatro) elementos tiveram o valor atualizado. Os mesmos estão classificados como ‘Negócio
Realizado’ (NR); ‘Oferta’ (OF) e ‘Opinião fundamentada’ (OP).

Neste relatório detalhamos a dinâmica de cada um dos oito mercados estudados, as condições que
levam à formação de preços das diferentes tipologias encontradas e suas regionalizações, que podem se dar

[...]

2.1.1 Análise Geral da Amostra

A subdivisão do estado de São Paulo em 08 zonas homogêneas, dando origem a oito (08) MRTs, foi
realizada levando-se em conta fatores relacionados à produção agropecuária e localização geográfica.

Para o relatório de 2022 foram levantados 906 (novecentos e seis) elementos de pesquisa e outros 204
(duzentos e quatro) elementos tiveram o valor atualizado. Os mesmos estão classificados como ‘Negócio
Realizado’ (NR); ‘Oferta’ (OF) e ‘Opinião fundamentada’ (OP).

2.1.2 O tamanho da Amostra

Em 2018, foram levantados 451 (quatrocentos e cinquenta e um) elementos de pesquisa. Na segunda
etapa, realizada entre 2019 e 2021, foram levantados 995 (novecentos e noventa e cinco). Em 2022, a
quantidade levantada foi de 906 elementos divididos entre NR (negócio realizado), OF (oferta) e OP
(opinião fundamentada).

2.1.3 O tamanho dos imóveis

Dentre os imóveis pesquisados, houve variação no tamanho de 0,50 hectares para o imóvel com menor

[...]

e da Defesa da Cidadania, com as obrigações de caráter ambiental e o reconhecimento da Fazenda do
Estado, averbando-o na matrícula do imóvel, nos termos do Provimento CG nº 13/2013.

Reforma Agrária
Assentamentos Estaduais
O Itesp implantou na região oeste 102 (cento e dois) projetos de assentamentos de trabalhadores rurais

sem terra ou com pouca terra em terras públicas estaduais com base na Lei nº 4.957/85, atualizada
pela Lei nº 16.115/2016, que dispõe sobre os “Planos Públicos de Aproveitamento e Valorização dos
Recursos Fundiários do Estado”.

[...]

Gestão Fundiária (SIGEF) e no Sistema de Cadastro Ambiental Rural (SICAR).

Tipologias primeiro nível categórico
a) Agrícola: foram identificados 130 (cento e trinta) dados com este uso;
b) Exploração mista: foram identificados 9 (nove) dados com este uso;
c) Pecuária: foram identificados 115 (cento e quinze) dados com este uso;
d) Floresta plantada: foram identificados 2 (dois) dados com este uso.

Tipologias segundo nível categórico
a) Exploração mista – Agrícola + Pastagem: foram identificados 9 (nove) dados com este uso;
b) Pecuária – Bovino - Pastagem Formada: foram identificados 115 (cento e quinze) dados com este

uso;
c) Agrícola - Cana: foram identificados 81 (oitenta e um) dados com este uso;
d) Agrícola – Grãos diversos: foram identificados 49 (quarenta e nove) dados com este uso;
e) Floresta plantada – Seringal: foi identificado 1 (hum) dado com este uso;

[...]

tativo e fitossanitário pela fonte, deve-se considerar pastagem de braquiaria em regular estado vegetativo
e fitossanitário e sem conservação do solo, com valor econômico igual a R$ 1772,00/ha (DEZEMBRO DE
2019), com este valor atualizado pela inflação do período até JULHO 2022.

A tipologia pecuária foi composta por 112 (cento e doze) dados de mercado, sendo que as médias dos
valores totais por hectare (VTI/ha) e os valores de terra nua por hectare (VTN/ha) desta tipologia no
mercado sul e seus Limites inferiores e superiores podem ser visualizados na figura a seguir:

Figura 22: